西安市人民政府办公厅
市政办函〔2025〕9号

西安市人民政府办公厅

关于印发应对恶劣天气影响推动交通气象

高质量发展试点方案的通知

各区、县人民政府，市人民政府各工作部门、各直属机构：

《西安市应对恶劣天气影响推动交通气象高质量发展试点

方案》已经中国气象局和陕西省气象局批复，并经市政府同意，

现印发给你们，请认真贯彻落实。

西安市人民政府办公厅

2025年 2月 28日

（此件公开发布）

— 2 —

西安市应对恶劣天气影响

推动交通气象高质量发展试点方案

为深入贯彻习近平总书记对气象工作和交通工作的重要指

示精神，认真贯彻落实习近平总书记历次来陕考察重要讲话重要

指示精神，落实《气象高质量发展纲要（2022—2035年）》要求

和中国气象局关于高质量发展试点的相关部署，围绕西安市智慧

交通建设需求，构建恶劣天气交通预警管控智慧平台，打造多路

段多场景交通气象服务新模式，建立以气象预警为先导的交通管

理多方协同处置长效机制，加快推进气象科技能力现代化和社会

服务现代化，为加快城市交通治理数字化转型、助力西安市智慧

交通建设、保障公众全天候安全便捷出行提供高水平气象服务，

特制定本方案。

一、总体目标

通过开展应对恶劣天气影响推动交通气象高质量发展试点，

构建西安恶劣天气交通预警管控智慧平台，规范气象信息监测显

示、预报预警信息发布流转、恶劣天气交通管控措施共享发布等

工作流程，提升灾害性天气应对能力，有力推动西安道路交通气

象服务高质量发展，力争形成可复制可推广的成果：一是打造多

路段多场景西安交通气象服务新模式；二是建立以气象预报预警

为先导的交通管理多方协同处置长效机制；三是推动交通气象标

— 3 —

准化体系建设。

二、试点任务

（一）开展恶劣天气高影响路段调研。采集道路设施基础属

性信息，针对易发生自然灾害的高速公路、普通国省道、市政公

路、涉河桥梁、隧道等，进行灾害风险点信息采集，结合气象资

料，划定浓雾、道路结冰等风险等级和潜在影响范围，绘制交通

气象灾害风险地图。（2025年 5月 31日前完成）

（二）统筹建设标准化交通气象观测站网。按照《西安市气

象监测设施统筹规划建设和资源共享管理办法》，结合气象观测

标准体系建设要求，综合交通气象风险普查成果，科学布局交通

气象监测站网，增设气象监测设备，推动气象数据与交通数据资

源共享和融合应用。（2025年 12月 31日前完成）

（三）提高交通气象数字化预报预警服务能力。研发人工智

能能见度监测分级报警、路面低温结冰监测预警，以及多源交通

气象数据融合应用等关键技术，搭建道路交通短临天气人工智能

预警模型、高速公路大雾识别预警模型，依托西安市智慧交通重

点项目建设，推动交通气象预报预警服务能力提升，助力交通指

挥调度精准化。（2026年 5月 31日前完成）

（四）建设恶劣天气交通预警信息扁平化呼叫应答平台。优

化完善以气象预报预警为先导的扁平化自动呼叫应答机制和交

通线网分区、分级、分类天气预报预警应急指挥调度体系，充分

发挥气象观测站网、西安轨道气象台作用，强化临灾精准预警业

— 4 —

务，提高突发气象灾害预报预警信息发布时效性，加快气象数据

与交通数据资源共享和融合应用，依托呼叫应答平台实现轨道、

道路交通多部门联动调度精准化、可视化。（2026年 12月 31日

前完成）

（五）建立常态化互动联络机制。建立“气象吹哨，公安、

应急管理、交通运输部门联动处置”的工作联动机制，根据恶劣

天气预报预警等级和危害程度，及时会商研判，启动相应等级的

交通应急处置方案，落实交通管制措施，部署应急装备和力量，

做好监测预警信息发布和交通安全管理工作。（2027年 4月 30

日前完成）

（六）健全交通气象科技人才培育机制。组建包含交通、气

象、公安等领域的气象科学技术创新研发专家团队，培养一批交

通气象人才和专业队伍。依托“西安智慧交通气象服务台”“西

安市复杂气象交通韧性研究实验室”两个创新平台，推动交通气

象服务领域的技术创新和人才培养。（2027年 4月 30日前完成）

（七）加强交通气象标准建设与效益联动评估。依据国家、

我省、我市有关法律法规和行业标准，编制西安市交通自动气象

站建设规范、西安市轨道交通气象预警等级处置标准、西安市山

区干线公路气象预警等级处置标准等。规范交通气象观测标准，

加强以交通气象综合观测、气象仪器设备和气象服务技术为重点

的交通气象标准建设。实现交通气象业务工作的标准化、规范化

管理。组织气象、公安、交通、应急管理等部门联合开展交通气

— 5 —

象标准化建设验收和效益评估。（2027年 7月 31日前完成）

三、保障措施

（一）组织保障。各区县政府、西咸新区及各开发区管委会

及相关责任单位要高度重视，依据方案要求，精心组织、周密部

署，确保高质量完成试点目标任务。

（二）实施保障。各责任单位要根据工作任务和职责分工，

进一步细化落实措施，加强协作配合，制定路线图，明确时间表，

分步骤推进实施，确保按时限、按标准完成试点任务。

（三）技术保障。联合西安市智慧交通建设技术联盟，依托

国家和省级业务单位指导和支持，组建试点工作专家团队，负责

技术指引制定和开发建设全过程技术指导、技术咨询等。通过试

点工作提升专家团队本地化能力。

附件：西安市开展应对恶劣天气影响推动交通气象高质量发

展试点方案任务表

— 6 —

附件

西安市开展应对恶劣天气影响推动交通气象高质量发展试点方案任务表

主要任务 具体工作举措 责任单位 配合单位 完成时限

1．开展恶劣

天气高影响

路段调研

（1）采集高速公路、国省道、市政公路、涉河桥梁、隧

道等灾害风险点信息。包括灾害类型、历史灾害情况、潜在

风险等级等。

（2）基于采集的风险信息和气象资料，运用专业评估方

法划定浓雾、道路结冰等风险等级和潜在影响范围。

（3）绘制交通气象灾害风险地图。

市交通局

市气象局

市公安局交警支队

市数据局

市城管执法局

市资源规划局

市水务局

市轨道集团

各区县政府，西咸新区及

各开发区管委会

2025年

5月 31日

2．统筹建设

标准化交通

气象观测站

网

（1）开展气象站选址及建设工作，编制西安交通气象综

合监测网建设方案。

（2）以西安境内高速公路、国省道和市区环线及主要城

市道路为重点，结合事故多发点、拥堵点、内涝积水点、道

路易结冰点、暴雨易发点等情况，科学合理选择交通气象观

测站点位置。

（3）推动气象数据与交通数据资源共享和融合应用。

市交通局

市气象局

市公安局交警支队

市数据局

市资源规划局

市水务局

市城管执法局

市应急管理局

市住建局

市轨道集团

各区县政府，西咸新区及

各开发区管委会

2025年

12月 31日

— 7 —

主要任务 具体工作举措 责任单位 配合单位 完成时限

3．提高交通
气象数字化
预报预警服
务能力

（1）组建恶劣天气预警技术研发应用团队。
（2）开展西安交通气象灾害调研，分析归纳气象灾害致

灾机理。
（3）研发人工智能能见度监测分级报警、路面低温结冰

监测预警，以及多源交通气象数据融合应用等关键技术。
（4）对预报预警等技术进行检验评估。
（5）开展道路灾害风险预报技术研发及预报预警服务。
（6）实现城市交通气象要素定时、定点和定量精细预报。

市气象局

市数据局
市交通局
市水务局

市资源规划局
市轨道集团

2026年
5月 31日

4．建设恶劣
天气交通预
警信息扁平
化呼叫应答
平台

（1）优化以气象预报预警为先导的扁平化自动呼叫应答
机制。

（2）完善交通线网分区、分级、分类天气预报预警应急
指挥调度体系。

（3）依托呼叫应答平台实现恶劣天气交通气象服务信息
互联互通以及轨道、道路交通多部门联动调度精准化、可视
化。

（4）联合制作发布恶劣天气交通气象服务产品、路况信
息等。

市气象局

市公安局交警支队
市交通局
市数据局

市应急管理局
市水务局
市轨道集团

各区县政府，西咸新区及
各开发区管委会

2026年
12月 31日

5．建立常态
化互动联络
机制

（1）建立“气象吹哨，公安、应急管理、交通运输部门
联动处置”的工作联动机制。

（2）建立气象、公安、应急管理、交通等部门常态化联
合会商及信息共享机制。

（3）将气象预警数据与公安、交通、应急管理等部门的
路网、应急处突等数据互通共享，推动多部门信息高效流转，
提升协同联动和处置效率。

市应急管理局

市住建局
市交通局
市数据局

市城管执法局
市公安局交警支队
市资源规划局
市水务局
市气象局
市轨道集团

各区县政府，西咸新区及
各开发区管委会

2027年
4月 30日

— 8 —

主要任务 具体工作举措 责任单位 配合单位 完成时限

6．健全交通

气象科技人

才培育机制

（1）组建专业交通气象服务技术创新研发团队，培养一

批交通气象人才和专业队伍。

（2）依托“西安智慧交通气象服务台”“西安市复杂气

象交通韧性研究实验室”两个创新平台，推动交通气象服务

领域的技术创新和人才培养。

市气象局

市交通局

市数据局

市城管执法局

市应急管理局

市资源规划局

市住建局

市水务局

市轨道集团

各区县政府，西咸新区及

各开发区管委会

2027年

4月 30日

7．加强交通

气象标准建

设与效益联

动评估

（1）编制西安市交通自动气象站建设规范、西安市轨道

交通气象预警等级处置标准、西安市山区干线公路气象预警

等级处置标准等。

（2）气象、公安交管、交通、应急管理等部门协同开展

恶劣天气交通预警处置产品质量检验和效益评估。

（3）分析气象服务现状，测算气象服务贡献率和效益值，

完成《恶劣天气交通预警处置效益评估报告》。

市气象局

市应急管理局

市交通局

市公安局交警支队

市数据局

市轨道集团

2027年

7月 31日

— 9 —

— 10 —

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，西安警备区。

市监委，市法院，市检察院，各人民团体。